que vierem a ser inseridos na pactuação, sendo obrigação de cada município participe (município 
de residência do paciente) emitir a AIH, até o limite físico estabelecido em pactuação prévia 
entre os participes, registrada em resolução da instância de gestão do SUS competente. 

S 2° - 0 valor estimado mensalmente para este item é de até R$ 128.000,00 (cento e vinte 
e oito mil reais), dos quais R$ 50.070,79 (cinquenta mil e setenta reais e setenta e nove 
centavos) são provenientes do Teto Financeiro da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar - Teto  MAC,  e R$ 77.929,21 (setenta e sete mil, novecentos e vinte e nove reais e 
vinte e um centavos) são provenientes de recursos próprios municipais. 

§ 3° - Para a efetivação do pagamento serão considerados os valores nominais apurados no 
processamento do Boletim de Produção Ambulatorial - BPA e da Autorização de Internação

[...]

dia, nas dependências da CONTRATADA, ou mediante referência. 
k) Garantia da execução de Serviços de Apoio, Diagnóstico e Terapia - SADT, além de outros 
exames/procedimentos complementares, necessários durante a internação hospitalar SUS. 

1 ° - 0 valor destinado para este item é de 178,25% (cento e setenta e oito virgula vinte e 
cinco por cento) a ser pago exclusivamente sobre o valor produzido no Item 1 da Cláusula 
Primeira, compondo a estimativa global do contrato em até R$ 228.160,00 (duzentos e vinte e 
oito mil, cento e sessenta reais), atualizável a qualquer tempo, sendo 50% sobre o valor de 
tabela SUS pago com recursos financeiros de origem federal (Teto Financeiro  MAC),  conforme 
Portaria MS/GM N° 2.925, de 1 de novembro de 2017,  Art.  2° - Incentivo de Adesão 
Contratualização (IAC), até o limite fixado pelo Ministério da Saúde, de R$ 31.001,28 (trinta e 
um mil e um reais e vinte e oito centavos), sendo o saldo remunerado com recursos financeiros 
próprios municipais. 0 percentual estabelecido para qualificação é proveniente de diferença 
existente entre tabelas AMB/Planos de Saúde e valores praticados pelo SUS.

[...]

realize a remuneração dos serviços, será exigida comprovação do atendimento regular nas datas 
e horários ora contratados. 

Parágrafo Único - Para viabilizar a realização de atendimento em pediatria, será efetuado o 
pagamento mensal A CONTRATADA, no valor fixo de R$ 58.737,00 (cinquenta e oito mil 
setecentos e trinta e sete reais), independentemente do volume de atendimentos efetivamente 
realizados, não sujeito a qualquer tipo de qualificação, utilizando-se de recursos próprios 
municipais. 

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ITEM 4 - PRONTO ATENDIMENTO 12H

[...]

forma documental (Oficio), as datas e horários de inicio e término da prestação deste serviço, 
constituindo-se períodos de 12 (doze) horas. 

Uma vez realizado o plantão de pronto atendimento, será devido à CONTRATADA, além da 
fatura regular dos serviços prestados, prevista neste contrato, o valor de R$ 3.039,65 (três mil e 
trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos) por turno de 12 (doze) horas, a ser remunerado 
com recursos próprios municipais. 

ITEM 5 - PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS ESPECIAIS 
A realização de procedimentos ambulatoriais especiais, que incluem procedimento 

ambulatorial e todos os serviços, materiais e custos hospitalares associados, necessários à sua

[...]

Parágrafo Primeiro - Para viabilizar o Plantão Clinico, em substituição ao atendimento 
anteriormente oferecido no Centro Municipal de Saúde, nos dias e horários especificados no  
Caput,  será efetuado o pagamento mensal 6 CONTRATADA, no valor fixo de R$ 39.000,00 (trinta 

e nove mil reais). Para que se realize a remuneração dos serviços, será verificada comprovação 
da oferta de atendimento regular nas datas e horários ora contratados. 

5 2° - A comprovação dos atendimentos prestados se dará através do Boletim de Produção 
Ambulatorial - BPA, e da Autorização de Internação Hospitalar - AIH, seguindo o fluxo previsto